



چهارشنبه 28 تیر 1391 - 28 شعبان 1433 - 18 جولای 2012

رویدادهای مهم 28 تیر در گذر تاریخ ...

رویدادهای مهم 28 تیر در گذر تاریخ

ارتحال عالم آگاه و روحانی مبارز آیت الله «محمدحسین کاشف الغطاء» (1334 ش)

اشاره

آیت الله محمدحسین کاشف الغطاء در حدود سال 1255 ش (1294 ق) در خانواده‌ای اهل علم و فضیلت در نجف اشرف به دنیا آمد. در نوجوانی، مقدمات علوم را فرا گرفت و سپس در محضر استادان بزرگی همچون آخوند خراسانی، سیدمحمدکاظم یزدی و میرزا حسین نوری به شاگردی نشست. ایشان، مدارج علمی را به سرعت پیمود و پس از وفات علامه یزدی، مرجع تقلید عده زیادی از مردم گردید. آیت الله، کاشف الغطاء در طول عمر پربرکت خود، با تشکیل جلسات متعدد به تربیت طلاب علوم دینی مبادرت می‌ورزید. او همچنین به منظور نشر معارف اسلامی به برخی از کشورهای اسلامی سفر کرد و در دانشگاه‌ها و مراکز علمی مصر، ایران و فلسطین به سخنرانی پرداخت. این عالم گرانقدر، شرکت در امور سیاسی و توجه به مسائل مربوط به حکومت را از واجبات می‌دانست. از این رو در جنبش ملی عراق، نقش بسزایی داشت. او با آغاز جنگ جهانی اول، در جهاد آزادی‌بخش مردم عراق علیه نیروهای اشغالگر انگلیسی، فعالانه شرکت کرد. آیت الله کاشف الغطاء با وجود مسئولیت‌های متعدد و فعالیت‌های گسترده اجتماعی و سیاسی، آثار علمی و ادبی بسیاری از خود به یادگار گذاشته که از بین آنها می‌توان به تحریر مجله در 5 جلد، المراجعات الريحانية در 2 جلد، حواشی عین الحیات، السیاسة الحسینیه و دیوان شعر اشاره نمود. این مرجع آگاه و فقیه مبارز سرانجام در 28 تیرماه 1334 ش برابر با 18 ذی‌قعدة 1373 ق در 77 سالگی در نزدیکی کرمانشاه بدرود حیات گفت و پیکر مطهرش پس از تشییع با شکوه، در نجف اشرف مدفون شد.

درگذشت استاد «جلال الدین همایی» ادیب برجسته معاصر (1359 ش)

اشاره

جلال‌الدین همایی متخلص به سنا فرزند میرزا ابوالقاسم (متخلص به طرب) و نواده همای شیرازی، از محققان و شاعران معاصر، در حدود سال 1278 ش در اصفهان متولد شد. وی علوم مقدماتی را نزد عموی خود میرزا محمد(سها) فرا گرفت و علوم معقول و منقول و ادبیات عرب و هیئت و نجوم را نزد استادان فن مانند آقا سیدمحمدباقر درچه‌ای، آخوند عبدالکریم گزی، آقا شیخ محمد خراسانی، حکیم قمشاهی و حاج آقا رحیم ارباب و دیگران آموخت و به درجه اجتهاد رسید. استاد همایی سپس به تدریس معارف اسلامی در مدارس اصفهان پرداخت و حوزه پر رونقی تشکیل داد. وی از سال 1307 به خدمت وزارت فرهنگ درآمد و چندی در دبیرستان‌های تهران مشغول به کار شد و در دارالفنون و بعد از آن در دانشکده ادبیات و حقوق دانشگاه تهران، استاد دوره فوق‌لیسانس و دکترا بود. استاد همایی در طول سال‌های تحصیل و پس از آن، شاگردان بسیاری را از دانش خود بهره‌مند کرد. وی عالمی پرکار بود و علاوه بر آموزش، تألیفات بسیاری از خود بر جای گذاشت.

از جمله کتاب‌های استاد جلال الدین همایی می‌توان از تاریخ ادبیات ایران در 5 جلد، صناعات ادبی و مثنوی وکندنامه نام برد. وی همچنین کتاب‌های زیادی در زمینه ادبیات و معارف اسلامی برای تدریس در مدارس و دانشگاه‌های ایران به رشته تحریر درآورده است. استاد جلال‌الدین همایی سرانجام در سال 1359 ش در 81 سالگی در تهران درگذشت و در تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد.

درگذشت استاد «سیدمحمدتقی مدرس رضوی» پژوهشگر (1365 ش)

اشاره

استاد سیدمحمدتقی مدرس رضوی خراسانی در سال 1274 ش در مشهد به دنیا آمد. وی پس از اتمام دوران ابتدایی، نزد میرزا عبدالجواد ادیب نیشابوری اول به آموختن علوم قدیمه پرداخت و تا سطوح عالی حوزه را از استادان زمان فرا گرفت. مدرس رضوی در سال 1298 ش به تهران رفت و از محضر آقا سید محمد تنکانبی و میرزا محمدطاهر تنکانبی بهره برد و به تکمیل تحصیلات قدیم و جدید خود در مدرسه سپهسالار پرداخت. وی از سال 1310 به تدریس در مدارس تهران روی آورد و پس از تأسیس دانشگاه تهران به استادی دانشکده معقول و منقول و دانشکده ادبیات و علوم انسانی انتخاب شد. تصحیح آثار علوی، احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی، تاریخ بخارا، مجمل‌التواریخ و... از جمله آثار پژوهشی و تحقیقی این دانشمند فرهیخته می‌باشند. وی در 91 سالگی درگذشت.

عملیات نامنظم فتح 8 در شمال موصل در عمق خاک دشمن توسط سپاه (1366 ش)

اشاره

در چنین روزی در سال 1366 هجری شمسی عملیات نامنظم رزمندگان قهرمان اسلام با عنوان فتح هشت در شمال استان موصل آغاز شد. عملیات چریکی فتح 8 با رمز مقدس «یا رسول الله (ص)» صورت پذیرفت. این عملیات در عمق 150 کیلومتری خاک عراق

و با هدف پاسخگویی به بمباران شیمیایی و تخریب روستاهای کرد نشین توسط عراق، برنامه ریزی شده و به اجرا درآمد. پس از اعلام رمز عملیات توسط فرماندهان، رزمندگان تحت امر قرار گاه رمضان و تیپ ویژه هوای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در یک عملیات چریکی به شهر اتروش هجوم بردند و مراکز نظامی سازمان امنیت رژیم بعث عراق را در این شهر که از مهمترین پایگاههای منطقه برای سرکوب مردم به شمار می رفت نابود کردند. پس از آن مرکز و مقر جیش الشعبی دشمن را منهدم کردند که طی آن 80 نفر از بعثیان عراقی کشته و زخمی شدند. دژ مهم کانی کا واقع در عمق 9 کیلومتری شمال شرق شهر اتروش که در آن زمان کار هدایت پانزده پایگاه اطراف شهر را به عهده داشت به تصرف نیروهای سپاه در آمد و همچنین مقر توپخانه مستقر در شهر منهدم شد.

برگزاری راهپیمایی ضد آمریکائی در سراسر کشور در پاسخ به دخالت‌های آمریکا (1381 ش) اشاره

جرج بوش پسر، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، پس از آنکه بارها ایران را ناقض حقوق بشر و یکی از کشورهای محور شرارت عنوان کرد، در اقدامی دخالت‌جویانه، بیانیهای درباره امور داخلی ایران منتشر ساخت. این بیانیه خشم مردم انقلابی ایران را برانگیخت و مردم در راهپیمائی عظیمی علیه دولت آمریکا، انزجار خود را از دخالت‌های این شیطان بزرگ ابراز کردند. این در حالی است که موج انزجار عمومی از قدرت‌طلبی‌های آمریکا، در کشورهای جهان رو به فزونی می‌رود. رویدادهای مهم 28 شعبان در گذر تاریخ

درگذشت «ابن حاجب» محدث و مورخ مسلمان (630 ق) اشاره

ابن حاجب در سال 593 ق در دمشق به دنیا آمد و برای بهره‌گیری از دانش محدثان عصر خود، به شهرها و نقاط مختلف سفر کرد. ابن حاجب در علم حدیث، سرآمد علمای عصر خود بود، که تألیفاتی از وی به جای مانده است. رحلت عالم فرزانه «ملاحسینقلی همدانی» استاد بزرگ اخلاق (1311 ق) اشاره

آخوند ملاحسینقلی همدانی عارف والا قدر، فقیه و حکیم فرزانه و از بزرگ‌ترین استادان عرفان و اخلاق، در سال 1239 قمری در روستای «شوند» در «جزین» همدان متولد گردید. از استادان وی می‌توان به شیخ عبدالحسین تهرانی (شیخ العراقین)، شیخ مرتضی انصاری و آقاسیدعلی شوشتری و از شاگردان دانشمند او می‌توان به شیخ محمد بهاری، سید احمد کربلایی، شیخ موسی شراره، سیدمهدی حکیم، میرزا جواد آقا ملکی تبریزی و سید جمال‌الدین اسدآبادی اشاره نمود. به گفته‌ی استاد شهید مطهری، حوزه‌ی تعلیم و تربیت آخوند همدانی، بیشتر حوزه‌ی تربیت بود تا تعلیم. مدفن این سالک راه حق در کربلا واقع گردیده است.

آغاز سلطنت رسمی «احمدشاه» آخرین پادشاه قاجار (1332 ق) اشاره

پس از محمد علی شاه قاجار، پسرش احمدشاه در 27 جمادی الثانی 1327 ق در دوازده سالگی به پادشاهی برگزیده شد. چون احمدشاه کودکی بیش نبود، کارها به دست هیئت مدیره‌ای افتاد که زمام امور را تا تشکیل مجلس تازه، در کف خود گرفت. در این میان ابوالقاسم خان ملقب به ناصرالملک، نیابت سلطنت یافت و تا شعبان 1332 ق در این مقام بود و از آن پس، چون احمدشاه به سن قانونی رسیده بود، به طور رسمی، پادشاه ایران گردید.

رویدادهای مهم 18 جولای در گذر تاریخ

- * آغاز جنگ‌های بیست و پنج ساله انگلستان و دانمارک (871 م)
- * تولد «رابرت هوک» دانشمند انگلیسی و پایه گذار علم هواشناسی (1635م) (ر.ک: 3 مارس)
- * کشف ماهیت کهکشان راه شیری توسط «ویلیام هرشل» ستاره شناس انگلیسی (1782م)
- * تصویب قانون استقلال هند در پارلمان انگلستان (1947م)
- قتل «زهیر محسن» مبارز فلسطینی توسط عوامل مشترک مصر و اسرائیل (1979م)